Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav pro dějiny umění

Petr Mandažiev

**JAN VÁCLAV KOSCH
SEVEROČESKÝ STAVITEL POZDNÍHO BAROKA**

John Wenceslaus Kosch (1718 - 1798)
North Bohemian Master Builder of the Late Baroque

Praha 2007

Vedoucí práce: prof. PhDr. Mojmír Horyna

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně na základě materiálů uvedených v seznamu pramenů a literatury.

V Jílovém u Děčína dne 3. 9. 2007

Zčásti úvod, zčásti závěr

Předložená diplomová práce si netroufá být více než pouhou skicou k tématu činnosti Jana Václava Kosche. Hlavním kritériem výběru informací se stala snaha přiblížit se k podobě staveb v době jejich vzniku. Protože byl Jan Václav Kosch tvůrcem především regionálním, svým životem spjatý s Děčínskem, Českolipskem, Šluknovskem a dalšími zdejšími končinami, považoval jsem za nutné podat, pokud to bylo možné, také stručné příběhy jednotlivých lokalit. V případech jako Nový Bor, Varnsdorf, atp., jsem dějiny vzniku těchto míst rozšířil natolik, aby bylo zcela zřejmé, pro koho zde Jan Václav Kosch své stavby budoval. Tato okolnost vzniku jednotlivých architektur je dle mého soudu o to důležitější, protože upozorňuje na změnu společenských poměrů druhé poloviny osmnáctého století. Jako Koschovi objednatelé nyní nevystupují pouze jednotlivci, ale také určité společenské vrstvy obyvatelstva, zejména obchodníci a podnikatelé. Ti také mnohdy určují podobu staveb svým vkusem a potřebou reprezentovat životní úspěchy.

Dalším důležitým činitelem v určování podoby architektury bylo období josefínského stavební byrokracie, kde se konkrétní tvůrce, Kosche nevyjímaje, zcela ztrácel ve víru mechanismu úřednické mašinérie. Snad lze vyslovit domněnku, že právě toto období výrazně ovlivnilo svou unifikací tendencí charakter venkovské architektury.

Tato diplomová práce není a ani nemůže být ucelenou a vytříbenou syntézou o Koschových aktivitách. Zcela jsem pod vlivem přibývajících zjištění, zejména archivních, přeorientoval svou pozornost na úsilí vytvořit určitou informační základnu, která by v budoucnu napomohla k subtilnějšímu podání tématu a umožnila plnohodnotnou stylovou či formální analýzu, neboť pakliže se ptáme po architektuře Jana Václava Kosche či po jeho tvůrčí vůli, musíme nejprve, pokud možno co nejpřesněji určit podobu jeho staveb a podmínky či okolnosti jejich vzniku, které tuto ovlivňovaly. V této souvislosti je nutné zvláště zdůraznit, že s činností Koschovou se ocitáme v oblasti venkovské architektury, jež v průběhu své existence mnohokrát prošla změnou své výchozí podoby.

Práci jsem rozdělil v zásadě do čtyř částí. V hlavním oddíle jsou uvedeny nástiny dějin jednotlivých míst, okolnosti vzniku a zejména dějiny změn podob objektů, které jsou pojaté sumárně, nikoliv do nejmenšího detailu. Text není koncipován jako katalogová hesla, ale jako souvislý celek, který je potřeba chápat jednotně, neboť kromě informací o konkrétních stavbách a místech podává rovněž určité možnosti poznání díla Jana Václava Kosche. Díla jsou řazena chronologicky; mnohdy však vznikala paralelně.

Následující část přináší údaje o osobním i pracovním životě Jana Václava Kosche. Obsahuje také přehled drobnějších stavebních akcí, které nebyly zařazeny do části předešlé. Na úplný závěr jsem umístil několik menších realizací, u nichž je Koschova účast možná, nikoliv však jistá. Posledním úkolem této části diplomové práce je shrnout výsledky předchozího podrobného zkoumání v co nejvyšší míře stručnosti, zejména tedy podat přehled způsobů zjištění Koschova autorství či účasti na jednotlivých stavbách.

V obou částech se nacházejí rovněž charakteristiky Koschovy architektury. Jsou to ale spíše takové dílčí postřehy, které bude nutné napříště precizovat.

Následující, třetí částí jsou komentované přílohy. Práci uzavírá soubor reprodukováných dobových fotografií, vedut a fotodokumentace současného stavu objektů, kterou jsem pořizoval postupně v průběhu posledních dvou let. Podrobnější popisky jednotlivých snímků nebo reprodukcí je vždy nutné vyhledat podle jejich charakteru v příslušném seznamu, které jsou narozdíl od obrázků řazeny abecedně dle lokalit.

Příležitostně jsem také obšírněji komentoval literaturu, ze které jsem čerpal, neboť jsem pokládal za nutné upozornit na některé specifické rysy bádání v příhraničních oblastech, kde

se zejména v německé literatuře doby před druhou světovou válkou objevují odkazy na prameny, které buď nejsou k dispozici nebo již vůbec neexistují.

Při podávání zpráv z jednotlivých archiválií jsem zvolil metodu, kdy jsem německé, mnou mnohdy spíše interpretované než překládané výrazy umístil do závorek, aby měl čtenář možnost dané formulace sám uvážít či eventuelně konfrontovat s vlastními poznatky.

S tvorbou Jana Václava Kosche vstupujeme do období, snad téměř symbolicky započatém úmrtím geniálního architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera roku 1751, představitele vrcholně barokní tradice v pozdně barokním hávu. Kosch však, byť nepochybně ovlivněn Dientzenhoferem, představuje již novou, resp. další modifikaci slohu. Jakousi pozdní fází pozdního baroka. Opatrný bych zde byl s označením Koschovy tvorby za klasicistní. Možná se u něj objevují klasicistní tendence, ale přesto jeho tvorba zůstává pevně spjata s barokem. Snad proto může být určitým mottem mé práce Blažičkova lapidární poznámka, vlastně poslední věta jeho knihy:

„Ale zestárlý barok našel zatím novou polohu uplatnění, polohu, v níž čas plyne pomaleji. Přehodnoceno v lidovém dile, přešlo jeho tvarosloví ještě jednou předěl nového století“

(Oldřich Jakub Blažiček, Rokoko a konec baroka v Čechách, Praha 1948, 64)

Pro budoucí bádání o tvorbě Jana Václava Kosche bych doporučil začít zkoumat jeho aktivity v oblasti lidové architektury a měšťanských domů. Rovněž nutné bude prozkoumat jeho možnou aktivitu za hranicemi, tedy v sousedním Sasku nebo alespoň možná ovlivnění, která rozhodně nelze vyloučit.

Závěrem chci vyjádřit upřímné poděkování všem, kteří mi s prací jakkoli pomohli či poradili. Ivanka Jonáková, Václav Bláha, Matouš Jirák, Marek Krottil, Petr Joza, Mgr. Hana Slavičková, Mgr. Marcel Hrubý, Mgr. Václava Bubnová, PhDr. Helena Smíšková, PhDr. Vladislav Jindra, Mgr. Václav Zeman, Petra Ajšmanová, Markéta Vojtíšková, Mgr. Otto Chmelík, pracovníci děčínské pobočky litoměřického archivu, pracovníci děčínské okresního archivu, pracovníci českolipského okresního archivu, Sklářské muzeum v Novém Boru, faráři a děkané, kteří mi ochotně zpřístupnili sakrální objekty,

Obsah

Severočeský stavitel pozdního baroka 1
Životní pohyb Jana Václava Kosche v souvislosti s dílem a menšími stavebními zakázkami 48
Seznam literatury 57
Seznam archivních pramenů 62
Seznam reprodukováných plánů 64
Seznam reprodukováných vedut a kreseb 66
Seznam reprodukováných dobových fotografií 69
Seznam fotografií (fotodokumentace) 72

Severočeský stavitel pozdního baroka

Od května do července roku 1986 probíhal v kostele **sv. Václava a sv. Blažeje v Děčíně** archeologický průzkum pod vedením Tomáše Velímského. Přestože měly možnosti sondáže své limity, byla v úrovni terénu z doby před započítáním stavby kostela odkryta „*kulturní vrstva sídlištního charakteru s nálezy vrcholně středověké keramiky druhé poloviny třináctého až patnáctého století*“. Teprve do této vrstvy zapustili stavební řemeslníci základy obvodových zdí. Rovněž všechny nalezené hroby respektují půdorys kostela. (Starší pohřby objeveny nebyly.) Počátky stavby tak bylo možné datovat nejdříve do konce patnáctého století. ⁽¹⁾


[…]


³²² Rizzi, Die Barockisierung ..., in: ÖZKD 34/1980/1-2, 43.

³²³ Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandts Kirchenbauten, in: WJK 6/1929, 263. Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandt, 1959, 86.

³²⁴ Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandts Kirchenbauten, in: WJK 6/1929, 281. Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandt, 1959, 129.

³²⁵ Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandts Kirchenbauten, in: WJK 6/1929, 285. Grimschitz, Johann Lucas von Hildebrandt, 1959, 130.

³²⁶ Srov. Naňková, Kostely v Rabštejně a Osově ..., in: Umění 1957, 146 ad.

³²⁷ SOBA Litoměřice, pobočka Děčín, Vs Česká Kamenice, signatura: 22-I-1, C – Staré spisy II/a.

³²⁸ Naňková, Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách, in: Umění 19/1971/1, 90.

Dne 15. listopadu roku 1792 nechal Václav hrabě Thun provést odhad celého děčínského panství. Ve stavebních záležitostech vystupovali Jan Václav Kosch spolu s tesařem Janem Kryštofem Grüntznerem (Grünznerem) jako znalci. ⁽³²⁹⁾

Dle Rudolfa Dörreho budoval domy čp. 5 a 6 v Rozbělesích, dále dům čp. 42 ve Weiheru ⁽³³⁰⁾. První dva podle všeho již neexistují nebo byly zcela přestavěny, v domě čp. 42, pakliže číslo souhlasí, je dnes umístěna restaurace „Na Předmostí“. Na domě, alespoň tedy zvenčí, nejsou patrné jakékoli prvky, které jsou obvykle přítomné na jiných Koschových stavbách, nejspíše v důsledku četných úprav domu. Sám Dörre píše o továrně na inkoust („*Tintenfabrik*“) v čp. 5. Dům čp. 6 byl prý pozdějším hostincem („*das spätere Gasthaus Stolze*“) a dům ve Weiheru si nechal roku 1742 postavit lesník Eichert („*Forstmann Eichert*“).

Kapli Panny Marie Pomocné, dnes umístěnou vedle kostela sv. Václava a sv. Blažeje, připsal kdysi s otazníkem Rudolf Dörre Janu Václavu Kochovi ⁽³³¹⁾. Dle Hany Slavičkové však pochází již z roku 1726 ⁽³³²⁾.

Další stavbou, kterou je možné Janu Václavu Koschovi připsat, je kostelík sv. Jana Křtitele v Habarticích. Nasvědčují tomu zejména vnější fasády lodi. Stavba samotná zůstala zřejmě dodnes nedokončená. Díky absenci věže kostel postrádá průčelí. Z vnitřního prostoru může na Koschovu účast poukazovat zejména presbyterium. Časově lze stavbu zařadit jen stěží. Nejspíše však pochází ze sedmdesátých nebo počátku osmdesátých let osmnáctého století.

Otevřenou kapitolou Koschova díla zůstávají měšťanské domy. V jedné tiskovině z doby před druhou světovou válkou jsem nalezl fotografii chodby domu ve Varnsdorfu (čp. 488). Siluety obrazců mohou Jana Václava Kosche skutečně připomenout.

Na úplném závěru jsem se rozhodl upozornit na kapli v Benešově nad Ploučnicí, torzo kaple z Markvartic a neznámý objekt, jehož fotografie se dochovala ve souboru Franze Queissera (Státní okresní archiv Děčín). Domnívám se, že by snad mohly pocházet z Koschova okruhu.

Dne 18. dubna roku 1798 zemřel Jan Václav Kosch („*1798 den 18. ten April, Haus Nr 104, Stadt, Johann Wenzel Kosch gräfl. Thunischer Baumeister und Burger mit dem heil öl versehen*“) na zranění způsobená pádem ze zdi děčínského zámku („*von einer Mauer bei Schloßbau herab gefallen und an den Hirnzerschmetterung gestorben*“) a dne 21. dubna v jeho 81 letech pohřben („*den 21ten begraben worden, 81 Jahr*“). ⁽³³³⁾

Zajímavou poznámkou k tvorbě Jana Václava Kosche je krátký komentář Oldřicha Jakuba Blažíčka: „*I v poslední čtvrti druhého barokového věku staví se arci leckde na českém venkově ve znamení pohybově živější architektonické minulosti. V kostelích J. V. Koše, činného v severních Čechách (V Kytlicí-Falknově, 1782, v Boru, po r. 1787 a v Bělé, 1789),*

³²⁹ Lancinger, Dějiny objektu, in: Děčín. Hlavní zámecká budova, SÚRPMO 1983, 43, (tesař Grüntzner se na děčínském zámku spolu s Koschem objevuje v pramenných zprávách často).

³³⁰ Dörre, Das Schaffen des Baumeisters Johann Wenzel Kosch aus Tetschen in unserem Kreise, 1941, 98.

³³¹ Dörre, Das Schaffen des Baumeisters Johann Wenzel Kosch in unserem Kreise, 1941, 96.

³³² Slavičková, Děčínská zastavení, 1997, 88.

³³³ Naňková, Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách, in: Umění 19/1971/1, 90. Též Naňková, heslo Kosch, Jan Václav, in: Encyklopedie kameníků ..., 2004, 324. Dörre, Das Schaffen des Baumeisters Johann Wenzel Kosch aus Tetschen in unserem Kreise, 1941, 99.

ozývá se ještě nejeden rys předchozích fází a přece už nestačí zastaviti rychlé tuhnutí hmotné i prostorové skladby, tuhnutí, které se tou dobou ukládá vskutku obecně.“
