**Posudek diplomové práce**

**Universita Karlova**

**Filosofická fakulta, Ústav pro dějiny umění**

**Petr Mandažiev:**

**Jan Václav Kosch, severočeský stavitel pozdního baroka**

**Praha 2007**

Práce je věnována doposud nezpracovanému dílu stavitele Jana Václava Kosche. Mimo jednotlivé údaje, případně krátká hodnocení v syntetických pracích není tento zajímavý stavitel (a nesporně rovněž i architekt) příliš známý.

Po jasném a dobře napsaném vymezení tématu práce i hlavních směrech bádání následuje poněkud nečekaně přímý vstup do dějin kostela sv. Václava a Blažeje v Děčíně. Domnívám se, že by zde určité obecnější uvedení do problematiky Koschů jako rodiny, případně obecnější situace v severočeském regionu (děčínsku) nebyla rozhodně na škodu.

V následující ústřední části práce diplomant shromáždil úctyhodné množství pramenů a poznatků značně různorodého charakteru, týkajících se nejen staveb spojených s Koschem, ale i příslušnou lokalitou. Nedílnou součástí je i rozbor sakrální stavby. Bohužel zde někdy chybí náznak jakéhosi, byť případně předběžného hodnocení, srovnání, vymezení případných vlivů, opakování oblíbených témat a podobně.

Zajímavý a cenný je úsek zvažující vlivy josefínských reforem ve vztahu k podobě sídel, jejich určujícím komponentám včetně kostelů i obecně dekretovaným limitům „svobodné“ tvorby (tímto tématem se dlouhodobě zabývá M. Ebel).

K nejhodnotnějších a naštěstí povytce zachovaným objektům náležejí dle mého soudu kostely v Kytlici a zejména Novém Boru. Jestliže je první ze dvojice zosobněním řady aspektů vlastního „koschovského“ stylu, pak autor u druhého bystře postřehl vztah ke starší (dřevěné?) stavbě. Domnívám se, že i reprodukované archivní prameny otevírají širší pole pro spekulace týkající se atribuce. Základní podoba kostela s určujícím podélným oválem je totiž

u Kosche zcela jedinečná. Nelze vyloučit, že zde navazuje na starší rozvrh, který mohl, stejně jako v Rozbělesích, Kosch dotvořit, případně upravit. Zde bych zvažoval i iniciativu místních obchodníků pohybujících se po celé Evropě i mimo ni. Inspirativní jsou statě o oválu ve vztahu obecných vzorů a konkrétní realizace. Jen bych připomenul, že konstrukcí oválu je značné množství, rozhodně přesahující ve svých základních přístupech desítku.

U kostela v Jetřichovicích je možné poznamenat: zmíněný Filip Katschicka je jindy uváděn rovněž jako Katschinka (Česká Kamenice). Dle mých dosavadních vědomostí lze vyloučit spekulaci o podpisu provádějících stavitelů (mistrů) na plánu jiného autora. I zde je cenná úvaha o mezích role architekta ovlivňovaného novou byrokracií josefínského systému.

V následující kapitole je pozornost věnovaná souhrnnějšímu přehledu, kdy se prolínají životní osudy architekta opět s jeho dílem. Z hlediska přehlednosti by snad bylo lepší, kdyby poznámky o předchozích pracích o Koschovi byly uvedeny již v úvodu práce, kde by se diplomant souborně vyrovnal se staršími pracemi.

V textu se nečekaně objevuje zásadní tvrzení o vlivu J. L. Hildebrandta (který v daném regionu zřejmě navrhl několik staveb), s čímž lze v zásadní vývojové linii rozhodně souhlasit. Je ale otázkou, zda tu nebyl přímý kontakt zprostředkovaný i dílem A. Luraga, zejména jeho kostelem v Jezvé (a dalšími na mělnicku). Mimochodem, zdejší kruchta je poměrně blízká Koschově pojetí. Tento výrazný prvek koschovských interiérů, diplomantem správně zdůrazňovaný, by mohl pocházet právě z této oblasti(?).

Při určování autorství některých drobnějších objektů je nutno zvažovat dalšího, o něco staršího severočeského lokálního stavitele, a to Jakuba Schwarze z Ústí nad Labem. Zejména stavby v Markvarticích, případně v Benešově a snad i Děčíně nesou rovněž jím užívané znaky.

Písemnou část uzavírá úctyhodný přehled neobyčejně podrobně zpracované literatury (včetně v podstatě úplné excerpce málo používané a trestuhodně přehlížené starší lokální tvorby), pramenů, starších obrazů, rytin, plánů a j.

Integrální součástí práce je rozsáhlá a reprezentativní obrazová příloha. Lze jen konstatovat, že je škoda, že neexistuje více zaměření kostelů, protože právě analýza půdorysů by jistě přinesla další žádoucí zobecňující soudy.

### **Závěr:**

Diplomant prokázal schopnost dobré orientace v daném tématu i způsobilost k samostatné vědecké práci. Zejména heuristická část je zpracována s širokým rozhledem i hlubokým vhledem do řady okruhů s náplní práce těsněji, někdy i poněkud volněji souvisejícími. Určitým problémem se mi jeví struktura, která je poněkud nepřehledná a podstatnější soudy a žádoucí zobecnění je v ní nutno hledat.

Chybí mi zde byť jen načrtnutý pokus o souhrnné hodnocení tohoto zajímavého pozdně barokního tvůrce, i když diplomant mnohé v textu naznačuje.

Kvalitní práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, září 2007

Ing. Petr Macěk, PhD.